
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального 
образования  

«Институт образовательных технологий» 

ПРИКАЗ 
13.01.2026                                                № 1/МГ                                                г.Москва 

Об утверждении перечня организаций, входящих в состав 
сетевой инновационной площадки федерального уровня Всероссийского  
образовательного проекта «Ценности России в Мире головоломок» 

На основании Положения об инновационной деятельности АНО ДПО «Институт 
образовательных технологий» и Положения о Всероссийском образовательном проекте 
«Ценности России в Мире головоломок» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус участников сетевой инновационной площадки федерального 
уровня Всероссийского проекта «Ценности России в Мире головоломок» 
образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Списку 
(Приложение) к настоящему Приказу. 

2. Включить в состав участников сетевой инновационной площадки федерального 
уровня Всероссийского образовательного проекта «Ценности России в Мире 
головоломок» образовательные организации субъектов Российской Федерации согласно 
Списку (Приложение) к настоящему Приказу. 

2. Ответственным по настоящему приказу назначить - руководителя проекта 
Тухтаманову А.Н. 

3. Контроль и исполнение приказа оставляю за собой. 

Директор 
АНО ДПО «Институт 
о б р а з о в а т е л ь н ы х 
технологий

Соловей Е.Ю. 



Приложение к Приказу от «13» января 2026 г. № 1/МГ 

С П И С О К 
 организаций, входящих в состав сетевой инновационной площадки 

Всероссийского образовательного проекта «Ценности России в Мире головоломок» 

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 370» 

Красноармейского района города Волгограда; Волгоградская область; заведующий 

Попова Юлия Михайловна; 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  города Ростова-

на-Дону «Детский сад №238» Ростовская область; заведующий Лапочкина Любовь 

Алексеевна; 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№9» с. Молотицы; Владимирская область; заведующий Белова Наталья Борисовна; 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение. «Детский сад 

№13 «Золотой ключик» г. Сальска, Ростовская область; заведующий Парасоцкая Ольга 

Викторовна; 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 

имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича Судейского»; город Тула; Тульская 

область; директор Симонова Ирина Владимировна; 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

321»; город Нижний Новгород; Нижегородская область;  заведующий Глаголева Ирина 

Вадимовна; 

7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей № 39; МО Ревда; Свердловская область; 

заведующий Кирицева Наталья Владимировна; 

8. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

5 «Колокольчик» Кувандыкского муниципального округа Оренбургской области; 

заведующий Синягина Нина Георгиевна; 

9. Муниципальное Государственное учреждение детский сад 24 «Звёздочка» города 

Пятигорск; Ставропольский край; заведующий Борщева Лариса Игоревна; 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 400» городского округа Самара; Самарская область; 

заведующий Васильева Алевтина Николаевна; 



11. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 220» 

Тракторозаводского района города Волгограда; Волгоградская область; заведующий 

Евсикова Наталья Юрьевна; 

12. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

90 Невского района Санкт-Петербурга; заведующий Азарова Татьяна Сергеевна; 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Сказка" города Цимлянска; Ростовская область; заведующий Атрохова Зоя Васильевна; 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

323 «Сказка»; город Нижний Новгород; Нижегородская область; заведующий Комарова 

Евгения Юрьевна; 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№9 «Теремок»»; город Усть-Илимск; Иркутская область; заведующий Абальмасова 

Татьяна Владимировна; 

16. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение города 

Бузулука «Детский сад комбинированного вида №4»; Оренбургская область; заведующий 

Алейникова Людмила Борисовна; 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

38»; г. Усолье-Сибирское; Иркутская область; заведующий Мотылькова Елена Романовна; 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Александровский детский сад «Ягодка»» Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия; с.Александровка; Республика Мордовия; заведующий Кудашкина 

Ирина Александровна; 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 137»; Ростовская область; заведующий Псурцева Нина 

Николаевна; 

20. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

34 «Родничок»; село Косулино; Свердловская область; заведующий Губскова Тамара 

Николаевна; 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

128 «Василёк» города Чебоксары Чувашской Республики; заведующий Корлатяну Ирина 

Николаевна; 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

5 «Танюша»»  города Феодосии Республики  Крым; заведующий Мовчан Наталья 

Алексеевна; 



23. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

35 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга; заведующий 

Симанкова Ирина Владимировна; 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 104»; город Курск; Курская область; заведующий Павлова 

Алла Анатольевна; 

25. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№74 Фрунзенского района Санкт-Петербурга; заведующий Писаренкова Татьяна 

Юрьевна; 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

17 «Ягодка»»; город Кстово; Нижегородская область; заведующий Кузнецова Светлана 

Николаевна; 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 32»; город Братск; Иркутская область;  заведующий 

Федянина Галина Николаевна; 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

102»; город Нижний Новгород; Нижегородская область; заведующий Меркушева Елена 

Юрьевна; 

29. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр детства  «Жемчужинка»»; 

город Клин; Московская область; директор Кузнецова Анна Алексеевна; 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа №15 имени Героя Российской 

Федерации А.В. Буриличева»; Московская область; директор Александрова Ирина 

Сергеевна; 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№5» города Беслана Правобережного района Республики Северная Осетия - Алания; 

заведующий Арсагова Алёна Владимировна; 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

275» города Челябинска; Челябинская область; заведующий Васнева Юлия  

Александровна; 

33. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10 

«Россияночка»»; город Семенов; Нижегородская область; заведующий Шутова Наталия 

Геннадьевна; 



34. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребёнка - детский сад №44 «Незабудка» города Южно-Сахалинска; Сахалинская область; 

заведующий Битнарская Анна Игоревна; 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№19 «Парус»»; город Городец; Нижегородская область; заведующий Рукодельцева 

Людмила Александровна ; 

36.  Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

25 комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга; заведующий 

Шакурова Галина Витольдовна; 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Северная сказка»»; г. Новый Уренгой; Ямало-Ненецкий АО; заведующий Бурцева 

Татьяна Викторовна; 

38. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Нижнетуринского муниципального округа детский сад «Ёлочка»; Нижняя Тура, поселок 

Ис; Свердловская область; заведующий Буторина Нелли Владимировна; 

39. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 17 «Огонек» города Южно-Сахалинска; Сахалинская область; 

заведующий Кизимова Наталья Владимировна; 

40. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3»; 

поселок Ракитное; Белгородская область; заведующий Пауткина Светлана Михайловна; 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад №313»; Ростовская область; заведующий Жолобова Оксана 

Петровна; 

42. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Калининграда центр развития ребенка – детский сад № 130; Калининградская область; 

заведующий Александрова Виолетта Геннадьевна; 

43. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад № 

13 Лесозаводского муниципального округа»; город Лесозаводск; Приморский край; 

заведующий Сулимова Наталья Александровна; 

44. Структурное подразделение «Детский сад «Лукоморье»» государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной школы «Образовательный центр «Южный город» пос. 

Придорожный муниципального района Волжский Самарской области;  заведующий 

Штерман Марина Игоревна; 



45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 58»; Ростовская область; заведующий Щербакова Татьяна 

Владимировна; 

46. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования «город Бугуруслан» «Детский сад комбинированного вида 

№ 16»; город Бугуруслан; Оренбургская область; заведующий Гладенькова Светлана 

Викторовна; 

47. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 48»; ЗАТО г. Северск; Томская область; заведующий Мамонова Татьяна Викторовна; 

48. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6 

«Солнышко»»; г. Семенов; Нижегородская область; заведующий Пересыпина Елена 

Федотовна; 

49. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 17»; город 

Вологда; Вологодская область; заведующий Осминина Наталия Николаевна; 

50. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

17 комбинированного вида Колпинского района Санкт-Петербурга; заведующий Радченко 

Елена Васильевна; 

51. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 111 

«Радуга»» города Волжского Волгоградской области; заведующий Акимова Татьяна 

Павловна; 

52. Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс № 16» Центр развития ребенка - детский сад № 148; город 

Ярославль; Ярославская область; директор Журина Ирина Николаевна; 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

9 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской 

Республики; заведующий Клюшкова Наталья Николаевна; 

54. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 315»; Ростовская область;  заведуюший Никифорова Ирина 

Владимировна; 

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

83 «Улыбка»» города Смоленска; Смоленская область; заведующий Тимофеева Ольга 

Владимировна; 



56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский  сад  

№ 163» города Чебоксары  Чувашской Республики; заведующий Ванеева Лариса 

Ивановна; 

57. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 115»; Ростовская область; заведующий Исаева Оксана 

Алексеевна; 

58. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Визимьярская средняя 

общеобразовательная школа»; посёлок Визимьяры; Республика Марий Эл; директор 

Суринова Татьяна Сергеевна; 

59. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Повадинская средняя 

общеобразовательная школа; город Домодедово; с. Вельяминово; Московская область; 

директор Тараканов Денис Викторович; 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 55»; Ростовская область; заведующий Седова Елена 

Владимировна; 

61. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

28» города Чебоксары Чувашской Республики»; заведующий Романова Алла Андреевна; 

62. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 10 города 

Липецка; Липецкая область; заведующий Мазаева Елена Валентиновна; 

63. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18»;  город  

Заречный; Пензенская  область; заведующий Чугунова Елена Владимировна; 

64. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  

№ 5»; город Гусев; Калининградская область; заведующий Бугаенко Ольга Владимировна; 

65. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 4;  город 

Красногорск; Московская область; директор Петрова Елена Владимировна; 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

1» города Чебоксары Чувашской Республики; заведующий Бранькова Ольга Николаевна; 

67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сурская сказка» с. Засечное Пензенского района Пензенской области; заведующий 

Леонтьева Екатерина Михайловна; 

68. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»; город Рубцовск; Алтайский край; 

заведующий Ахмадулина Инна Вячеславовна; 



69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

97 «Земляничка»» комбинированного вида города Улан-Удэ; Республика Бурятия; 

заведующий Ширипнимбуева Ольга Николаевна; 

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 96 

«Капельки»»; город Норильск; Красноярский край; заведующий Остапчук Наталия 

Владимировна; 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

2 «Звездочка» города Саки Республики Крым; заведующий Мазур Анна Витальевна; 

72. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 33»; город Подольск; Московская область; директор Костина Анна 

Владиславовна; 

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 25 «Детский 

сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников»; город Кемерово; 

Кемеровская область - Кузбасс; заведующий Савенок Анна Петровна; 

74. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа № 11 имени Героев воинов -интернационалистов 

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области. 

Структурное подразделение «Детский сад «Буратино»; Самарская область; 

Новокуйбышевск; директор ГБОУ Левина Наталья Борисовна. Руководитель СП: 

Маторина Татьяна Евгеньевна; 

75. Муниципальное общеобразовательное учреждение Кадетская школа 

муниципального образования городской округ Люберцы Московской области; директор 

Скисова Наталия Геннадиевна; 

76. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная  общеобразовательная школа посёлок Верхняя Подстепновка муниципального 

района Волжский Самарской области структурное подразделение «Детский сад 

«Солнышко»; руководитель структурного подразделения Орлова Светлана Алексеевна; 

77. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

33 комбинированного вида Петродворцового района  Санкт-Петербурга; заведующий 

Константинова Татьяна Валерьевна; 

78. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

15 Московского района Санкт-Петербурга; заведующий Нахоцкая Оксана Петровна; 



79. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 22 

«Аленький цветочек» город Волжск Республика Марий Эл; заведующий Фасыкова 

Эльвира Халитовна; 

80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

2 компенсирующего вида для детей с нарушением речи» города Чебоксары Чувашской 

Республики; заведующий Федотова Любовь Витальевна; 

81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

52»; город Заволжье; Нижегородская область; заведующий Бирюкова Надежда 

Николаевна; 

82. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка № 

7» Дзержинского района города Волгограда; Волгоградская область; заведующий 

Красникова Светлана Ивановна; 

83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

81» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому направлению развития детей; Владимирская область; город Муром; 

заведующий Ерёмкина Лариса Анатольевна; 

84. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

247; город Екатеринбург; Свердловская область; заведующий Берхольд Ольга Сергеевна; 

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 9 «Светлячок»»; город Байкальск; Иркутская область; 

заведующий Воронова Ирина Владимировна; 

86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

73 комбинированного вида»; город Каменск - Уральский; Свердловская область; 

заведующий Демиденко Валентиновна Николаевна; 

87. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Шойбулакский 

детский сад «Колосок»»; с. Шойбулак; Республика Марий Эл; заведующий Иванова 

Татьяна Вениаминовна; 

88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

4» город Костерёво; Владимирская область; заведующий Джатдаева Ольга Николаевна; 

89. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия» города Раменское; 

Московская область; директор Варлыгина Наталья Ивановна; 

90. Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 72»; город Ижевск; Удмуртская Республика; заведующий Дюгурова Ева Юрьевна; 



91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

45 города Йошкар-Олы «Алые паруса»; Республика Марий Эл; заведующий Шарнина 

Надежда Владимировна; 

92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

129 «Дубравушка» города Чебоксары Чувашской Республики; заведующий Денисенко 

Наталия Николаевна; 

93. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

244» города Челябинска; Челябинская область; заведующий Кондик Анна Валерьевна; 

94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

№ 5» города Петушки; Владимирская область; заведующий Иванова Татьяна Николаевна; 

95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

160 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской 

Республики; заведующий Петрова Светлана Геннадиевна; 

96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 55 «Золотой ключик»; город Озёрск; Челябинская 

область; заведующий Мастепан Татьяна Анатольевна; 

97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 129 «Белоснежка»; город Набережные Челны; Республика 

Татарстан; заведующий Газизова Эльвира Рахимзяновна; 

98. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

72 «Алёнушка» комбинированного вида города Улан-Удэ; Республика Бурятия; 

заведующий Сагакова Елена Владимировна; 

99. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Солнышко» 

города Губкинского; Ямало-Ненецкий автономный округ; заведующий Грахольская Ирина 

Викторовна; 

100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 48 «Ладушки» города Чебоксары Чувашской Республики;  заведующий Горельникова 

Алла Владимировна; 

101. Муниципальное автономное общеобразовательное дошкольное учреждение МАДОУ 

«Детский сад № 393»; город Нижний Новгород; Нижегородская область; заведующий 

Прокофьева Елена Вячеславовна; 



102. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 15»; город Соликамск; Пермский край; директор Бирюкова 

Ольга Александровна; 

103. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

30 Приморского района Санкт-Петербурга; заведующий Богданова Светлана Геннадьевна; 

104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 106» муниципального образования города Братска; Иркутская 

область; заведующий Чалая Татьяна Владимировна; 

105. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида 34 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края;  заведующий Сухорукова 

Инна Игоревна; 

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад № 26»; Санкт-Петербург, Ленинградская область; Гатчина; 

заведующий Хюппенен Ирина Альфонсовна; 

107. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Руэмский 

детский сад «Лесная сказка»»; п. Руэм; Республика Марий Эл; заведующий Уразаева 

Ольга Васильевна; 

108. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 28 «Лесная сказка»»; город Чайковский; Пермский край; заведующий Тюкалова Елена 

Анатольевна; 

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 16 «Солнышко» поселка Краснобродского; Кемеровская область - Кузбасс; 

заведующий;Барабанщикова Валентина Сергеевна; 

110. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Рязани 

«Детский сад № 147»; Рязанская область; заведующий Опанасенко Елена Валентиновна; 

111. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

48 «Дружная семейка» городского округа Тольятти; Самарская область; заведующий 

Лонеева Татьяна Викторовна; 

112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 257»; город Нижний Новгород; Нижегородская область; заведующий Вершинина Ольга 

Вячеславовна; 



113. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 27 

комбинированного вида Пушкинского района Санкт-Петербурга; заведующий Аншутина 

Ольга Олеговна; 

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 164 «Ромашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары 

Чувашской Республики; заведующий Сверчкова Ирина Анатольевна; 

115. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 81 «Золотой 

ключик»» города Волжского Волгоградский области; заведующий Козырева Татьяна 

Владимировна; 

116. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

компенсирующего вида № 101; город Екатеринбург; Свердловская область; заведующий 

Турова Елена Владимировна; 

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 295 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

физическому направлению развития детей»; город Красноярск; Красноярский край; 

заведующий Кузнецова Оксана Анатольевна; 

118. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 пос. Львовский»; 

город Подольск; Московская область; директор Пелипака Светлана Георгиевна; 

119. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребёнка- детский сад 9»; город Чернушка; Пермский край; заведующий 

Желудкова Татьяна Геннадьевна; 

120. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

28 Невского района Санкт-Петербурга; заведующий Семенова Алла Аркадьевна; 

121. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 63 

«Звёздочка» города Волжского Волгоградской области; заведующий Ларина Ольга 

Владимировна; 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 220»; Ростовская область; заведующий Чумак Светлана 

Васильевна; 

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

22 «Лучик» городского округа Тольятти; Самарская область; заведующий Айзятова Анна 

Сергеевна; 



124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 2 

п. Боголюбово»; Владимирская область; п. Боголюбово; заведующий Фролова Светлана 

Алексеевна; 

125. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида 167» Ленинского района города Саратова; Саратовская область; 

заведующий Марченко Нина Алексеевна; 

126. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мещеринская 

средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 

предметов» городского округа Ступино Московской области; Московская область; с. 

Мещерино-1; директор Аскилашвили Ольга Тамазовна; 

127. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа  № 12 городского округа Чапаевск Самарской 

области структурное подразделение детский сад № 5 «Зёрнышко»; директор Ягова Оксана 

Константиновна; 

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 6» пос. Механизаторов; Владимирская область; округ Муром; заведующий Нестеренко 

Наталья Викторовна; 

129. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательных школа № 5»; город Лабытнанги; Ямало-Ненецкий автономный 

округ; директор Парадня Наталья Викторовна; 

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 21 «Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому развитию детей; город Лесной; Свердловская 

область; заведующий Смирнова Марина Юрьевна; 

131. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 49»; Ростовская область; заведующий Игнатьева 

Марина Васильевна; 

132. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Иркутска детский сад № 55; Иркутская область; заведующий Чупрова Анна Викторовна; 

133. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Новониколаевский детский сад № 3» Новониколаевского муниципального района 

Волгоградской области;  заведующий Пчелинцева Ольга Александровна; 

134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 27 

города Кузнецка; Пензенская область; заведующий Риль Наталья Анатольевна; 



135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 19»  города Чебоксары  Чувашской Республики; заведующий Лазарева Галина 

Тимофеевна; 

136. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский 

сад № 193»; город Барнаул; Алтайский край; заведующий Духовская Наталья 

Анатольевна; 

137. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 146 «Петушок» города Чебоксары Чувашский Республики; заведующий Данилова 

Любовь Вячеславовна; 

138. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Новоуральского городского округа - детский сад комбинированного вида «Гармония»; 

город Новоуральск; Свердловская область; директор Вохмякова Алла Константиновна; 

139. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 95» Муниципального образования города Братск; Иркутская 

область; заведующий Домрачева Ольга Алексеевна; 

140. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Тимирязевский детский сад»; Городецкий муниципальный округ, сельский посёлок им. 

Тимирязева; Нижегородская область; заведующий Параничева Лариса Витальевна; 

141. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад «Гнёздышко» Нижнетуринского муниципального округа; 

Свердловская область; заведующий Савинова Надежда Станиславовна; 

142. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка - 

детский сад «Дружба»»; город Качканар; Свердловская область; заведующий Шепелина 

Наталья Ивановна; 

143. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Самарской 

области основная общеобразовательная школа № 20 имени ВФ Грушина города 

Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области структурное 

подразделение «Детский сад «Василек»; руководитель Инглик Алсу Талгатовна; 

144. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 7 «Ягодка»» с. Первомайское Кировского района Республики Крым; заведующий 

Кныш Светлана Ефимовна; 

145. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

10 «Земский» города Белгорода; Белгородская область; заведующий Галкина Людмила 

Владимировна; 



146. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр 

развития ребёнка – детский сад № 35 «Сказка» с осуществлением физического и 

психического развития, коррекции и оздоровления всех воспитанников»; ГО Верхняя 

Тура; Свердловская область; заведующий Комарова Анжела Дмитриевна; 

147. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

23 Усть-Кутского муниципального образования; Иркутская область; заведующий; 

Смыкова Вероника Валерьевна; 

148. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 58» города Йошкар-Олы «Золотой ключик»; Марий Эл; заведующий Серебрякова 

Галина Васильевна; 

149. Структурное подразделение  «Детский сад «Центр коррекции и развития детей»  

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения  Самарской области 

основной  общеобразовательной  школы №18  имени В.А. Мамистова города 

Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской области; руководитель 

Сохина Наталья Владимировна; 

150. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа 11 Павлово - Посадского городского округа Московской области; Московская 

область; исполняющий обязанности директора Корягина Елена Валерьевна; 

151. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 6 города Жигулевска городского округа 

Жигулевск Самарской области структурное подразделение детский сад «Иволга», 

реализующее основные общеобразовательные программы дошкольного образования; 

руководитель СПДС Гриднева Любовь Анатольевна; 

152. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад 175»; Краснодарский край; 

и.о.заведующего Бармина Елена Сергеевна; 

153. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Мценска «Детский сад № 4»; Орловская область; заведующий Забродская Надежда 

Евгеньевна; 

154. Структурное подразделение государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы № 9 городского 

округа Чапаевск Самарской области детский сад № 10 «Планета детства»; директор 

Титова Светлана Владимировна; 



155. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 10 «Мозаика» города Нового Оскола Белгородской области; заведующий Зацаринская 

Светлана Николаевна; 

156. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  

№ 54» города Йошкар-Олы «Тёплые ладошки»; Марий Эл; заведующий Приварина Ирина 

Валентиновна; 

157. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение «Детский сад 10 

«Семицветик»»; р.п. Тельма; Иркутская область; заведующий Елисеева Вероника 

Михайловна; 

158. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 148»; 

город Саратов; Саратовская область; заведующий Еременко Татьяна Сергеевна; 

159. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка - детский сад № 15 «Незабудка»; город Каспийск; Республика Дагестан; 

заведующий Раджабова Кабият Мазатаевна; 

160. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 105»; город Братск; Иркутская область; заведующий 

Денисенко Елена Викторовна; 

161. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Радость» комбинированного вида; город Нижний Тагил; Свердловская область; директор 

Городилова Елена Геннадьевна; 

162. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 19 города Йошкар-Олы «Василёк»; Республика Марий Эл; заведующий Игнатьева 

Елена Валерияновна; 

163. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 21»;  г. 

Тихорецк; Краснодарский  край; заведующий Алексеева Евгения Александровна; 

164. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 45» муниципального образования города Братска; Иркутская 

область; заведующий Солодилова Наталья Владимировна; 

165. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 26»; город Озерск; Челябинская область; заведующий 

Сатаневская Ольга Петровна; 

166. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№7 «Василёк»»; Осинники; Кемеровская область; и. о. заведующего Вострикова Елена 

Мурзагереевна; 



167. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Игринский 

детский сад общеразвивающего вида №3»; поселок Игра; Удмуртская Республика; 

заведующий Корепанова Марина Михайловна; 

168. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 109» муниципального образования города Братска; Иркутская 

область; заведующий Посметюх Людмила Валерьевна; 

169. Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  города 

Абакана «Центр развития ребёнка- детский сад «Сказка»; Республика Хакасия; 

заведующий Гаргаполова Ольга Александровна; 

170. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

№ 8; город Сухой Лог; Свердловская область; заведующий Жданова Ирина Григорьевна; 

171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 221»; город Барнаул; Алтайский край; заведующий Потапова Лариса Петровна; 

172. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 4 «Семицветик»»; город Отрадное; Ленинградская область; 

заведующий Назмутдинова Лариса Геннадьевна; 

173. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Астрахани 

«Основная общеобразовательная школа № 3»; Астраханская область; директор Закурдаева 

Светлана Николаевна; 

174. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 6»; город Кириши; Ленинградская область; заведующий Никифорова Мария Олеговна; 

175. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 2» город Стерлитамак Республика Башкортостан; заведующий Алкина Дильбар 

Манжуровна; 

176. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Колокольчик» 

города Ноябрьска; ЯНАО; заведующий Тандалова Анна Николаевна; 

177. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 40 «Антошка»» города Смоленска; Смоленская область; заведующий Соколова Жанна 

Анатольевна; 

178. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

«Медведевский детский сад № 3 «Золотой ключик»»; пгт. Медведево; Республика Марий 

Эл; заведующий Высокова Ирина Алексеевна; 

179. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

оберазвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного 



направления развития воспитанриков № 3 «Дюймовочка»»; село Кочубеевское; 

Ставропольский край; заведующий Мишнева Наталья Анатольевна; 

180. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 15 «Кэскил»» с.Борогонцы муниципального района Усть-Алданский улус Республики 

Саха (Якутия); заведующий Босикова Любамира Михайловна; 

181. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 3 Лесозаводского муниципального округа»; Приморский край; 

заведующий Гуральник Игорь Анатольевич; 

182. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 42 «Искорка»»; город Сухой Лог; Свердловская область; заведующий Быкова Ольга 

Сергеевна; 

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сказка» село 

Фрунзе Сакского района Республики Крым; заведующий Кокарева Зинфира Галиулина; 

184. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 30 Имени героя Российской Федерации А.Ю. Щукина»; 

город Подольск; Московская область; и.о. директор Филиппова Е.А.; 

185. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение центр 

развития ребенка - детский сад «Аленький цветочек»; город Пыть-Ях Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра; директор Никонец Инна Ивановна; 

186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 209»; город Ростов-на-Дону; Ростовская область;  заведующий Макеева Валентина 

Юрьевна; 

187. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 1 «Сказка»; город Лодейное Поле; Ленинградская область; 

заведующий Малюшитская Оксана Александровна; 

188. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 2 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края; заведующий Шконда Юлия 

Никитична; 

189. Муниципальное автономное дошкольное  образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 77 «Эрудит»; Ханты- Мансийский  автономный  округ  - 

Югра; заведующий Ахтямова  Елена Николаевна; 



190. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Домодедовский 

образовательный комплекс «Наследие»»; Домодедово; Московская область; директор 

Бабынина Татьяна Васильевна; 

191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского 

округа «Город Архангельск» «Детский сад общеразвивающего вида № 121 «Золушка»; 

Архангельская область; заведующий Малова Светлана Юрьевна; 

192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова-на-Дону «Детский сад № 251»; Ростовская область; заведующий Зеленская 

Светлана Аркадьевна; 

193. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 350» города Челябинска; Челябинская область; заведующий Бродягина Ольга 

Геннадьевна; 

194. Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение «Детский сад 

№ 61» города Чебоксары Чувашской Республики; заведующий Немцева Алёна 

Витальевна; 

195. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Ростова - на - Дону «Детский сад № 15»; Ростовская область; заведующий Бабиева Мария 

Сергеевна; 

196. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

17; город Бор; Нижегородская область; заведующий  Кормакова Ирина Валерьевна; 

197. Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№ 31 «Радуга»; город Усть-Илимск; Иркутская область; заведующий  Крепак Светлана 

Александровна; 

198. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа номер № 4 имени И.И. Миронова города 

Новокуйбышевске городского округа Новокуйбышевск Самарской области; директор  

Борисова Ольга Владимировна; 

199. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 7»;  город 

Подольск; Московская область; директор Руднюк Инна Евгеньевна; 

200. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования 

«Интеллект»; город Владикавказ; Северная Осетия -Алания;  директор Галаова Белла 

Николаевна; 



201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Нижневартовска детский сад № 37 «Дружная семейка»; Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра; заведующий Щербинина Ирина Владимировна; 

202. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

41 «Планета детства»; город Пятигорск; Ставропольский край; заведующий Перченко 

Людмила Владимировна; 

203. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка- детский сад №39 «Цветик- семицветик»; город Сухой Лог; 

Свердловская область; и. о. заведующего Смирнова Ольга Геннадьевна; 

204. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 11»; город 

Рязань; Рязанская область; руководитель Зиневич Наталия Александровна; 

205. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 73 «Алёнушка»» городского округа город Дарья Костромской области; заведующий 

Павлова Елена Анатольевна; 

206. Структурное подразделение Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Полилингвальная Многопрофильная Гимназия №1» Детский сад «Умка»; 

город Стерлитамак; Республика Башкортостан; заведующий Заплохова Мария 

Владимировна; 

207. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад 

№5» «Аистёнок» комбинированного вида города Волхов; Ленинградская область; 

заведующий Мигда Мария Владимировна; 

208. Государственное автономное общеобразовательное учреждение города Москвы 

«Гимназия г. Троицка»; директор Веригина Наталия Алексеевна; 

209. Частное дошкольное образовательное учреждение «РЖД детский сад № 72»; п. 

Литовко; Амурский район; Хабаровский край; заведующий Пестерникова Мария 

Александровна. 


